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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена ростом процесса

глобализации в современном мире, неоднозначным по своей природе. С

одной стороны, появляются признаки формирования планетарной

цивилизации, основанной на обширном экономическом и ином

сотрудничестве, с другой – каждая страна старается сохранить ценности

своего традиционного уклада жизни. Это явление объективно и диалектично,

в нем активно взаимодействуют все категории, в частности, общего,

единичного и особенного. Оно имеет глубокие исторические корни, уходящие

во времена Великого Шелкового пути как канала межцивилизационного

взаимодействия стран Востока и Запада. Позже его значение ослабло, но на

смену ему пришли Великие географические открытия, связавшие

цивилизационными узами передовую Европу с отдаленными и отсталыми в

развитии регионами мира. Таким образом, формы межцивилизационного

взаимодействия стран и народов функционируют в мире издавна.

Представляется очевидным, что это взаимодействие было недолго

спонтанным и хаотичным – в эпоху колониальных захватов оно приобретает

политический характер, то есть становится важным компонентом зарубежных

мероприятий европейских держав. Формируется цивилизационная политика,

как арсенал средств и методов приобщения и приучения народов

завоеванных стран к тем жизненным порядкам, которые были полезны и

выгодны колонизаторам. Ее важной составной частью стало христианское

миссионерство. В разных местах мира такая политика была насильственной и

грубой, но она имела и свои результаты, порождая фактически повсеместно и

практические позитивы, изменявшие в той или иной мере жизнь покоренных

людских сообществ в отсталых странах Азии, Африки и Латинской Америки.

Процесс был своеобразным. Индийская цивилизация по времени

существования кратно превышала британскую и сумела сохранить себя в

колониальный период, однако при этом она очень многое усвоила из

цивилизационного опыта англичан. Даже независимые страны Азии

подверглись заметному цивилизационному воздействию европейских держав.

Несмотря на замкнутость Японии, преданность ее аборигенов своим

многовековым традиция, следов полезного западного влияния в стране уже в

конце ХХ – начале ХХ в. было немало. То же имело место и в конфуцианском

Китае. Из вышеприведенного следует, что стремление западных стран к

изменению порядков в своих «лимитрофах» в выгодном для себя отношении

было именно цивилизационной политикой. И этот термин достаточно широко

применялся во все времена в науке – истории, обществознании, этнологии,

социологии и др., а равно в публицистике, журналистике, прозе и т.п.

Вышеприведенное дает основания говорить о цивилизационной

политике Российского государства, которое было своеобразным «тиглем»,

переплавлявшим элементы многих этноконфессиональных культур, порождая

ту многонациональную цивилизацию, которая позже стала базовой основой

царистской империи, советской и нынешней Федерации. Россия не была
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«классической» колониальной державой, завоевывавшей отдаленные части

Света. В большинстве случаев она присоединяла к себе соседние территории,

выступая как «собирательница» земель. Известно, что вся Сибирь вошла в

состав Российского государства мирно и без кровопролития. Многие этносы

Поволжья и Севера добровольно к нему присоединились. Казанское и

Астраханское ханства не оказали Москве сильного сопротивления.

Добровольно присоединились к России Украина, а затем и Казахстан. Часть

территорий были абсорбированы ею на договорной основе. Поэтому

Российское государство в середине XIX в., начале присоединения к нему

Средней Азии представляло собой единое «материковое тело»,

территориальный монолит. Вследствие единой цивилизационной политики

властей на национальных окраинах империи появились новые экономические

и иные формы государственного, общественного и бытового порядка,

которые мирно сосуществовали с региональными и этническими

особенностями, сложившимися издревле. Россия сохранила большинство из

них в неприкосновенности. Терпимость к старому при внедрении новых

форм жизни стала основным алгоритмом цивилизационной политики

царизма и привела к относительной сбалансированности сосуществования

разных этносов и религий в различных отдаленных частях царской империи.

Присоединение Средней Азии, соседствующей с «монолитом»

Российской империи, поставило перед ее правительством новые задачи

цивилизационной политики, поскольку регион, в отличие от всех прочих в

стране, был почти исключительно исламским и отрешенным от всемирной и

российской модернизации периода «великих реформ» 1860-1870-х гг.

Накопленный до этого соответствующий опыт отношений с «русским»

мусульманством, безусловно, мог пригодиться, но лишь отчасти, так как оно

уже давно было включено в орбиту экономического и иного развития страны.

Требовались новые подходы, сочетавшие в себе элементы прошлых

достижений власти на поприще цивилизационной работы с мусульманами

России и принципиально новые решения в Средней Азии. Изучению этого

обстоятельства и посвящено данное историческое исследование.

Объектом исследования является цивилизационная политика

царского правительства на российских территориях Средней Азии.

Предметом исследования выступают исторические аспекты

деятельности Российского государства по цивилизационному

преобразованию жизни коренных народов региона.

Хронологические рамки исследования включают в себя период от

первых торгово-экономических контактов России со Средней Азией до

падения царской власти в регионе, однако, главным образом, изучается время

его пребывания в составе Российской империи в 1865-1917 гг.

Территориальные рамки исследования заслуживают особого

внимания, так как в административном отношении российские владения в

Средней Азии до конца XIX в. не представляли собой единого целого.

Образованная в 1865 г. Туркестанская область входила в состав

Оренбургского генерал-губернаторства. В 1867 г. было учреждено
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Туркестанское генерал-губернаторство (край) с центром в Ташкенте, в

составе двух областей – Семиреченской и Сырдарьинской. После распада

Кокандского ханства в 1876 г. на его территории была образована

Ферганская область, включенная в состав Туркестанского края. В 1881 г. на

территории Средней Азии была создана Закаспийская область, подчиненная

властям Русского Кавказа, а с февраля 1890 г. – военному министерству. В

1882 г. Семиреченская область – часть Средней Азии была передана в состав

Степного генерал-губернаторства. Игнорируя указанные административные

перегородки в регионе, в науке, публицистике и даже в официальных

документах применялся объединительный термин: «Русский Туркестан». Он

приобрел действительно полноценный смысл после того, как 26 декабря 1897

г. «именным» царским указом Закаспийская и Семиреченская область были

переданы в состав Туркестанского края и одноименного военного округа.

Таким образом, понятия «Средняя Азия» и «Русский Туркестан» можно

считать, в известной мере, синонимичными.

Степень разработанности темы. Обзор имеющейся по теме

диссертации историографии, позволяет утверждать, что вплоть до

сегодняшнего дня цивилизационная политика Российского государства в

дореволюционной Средней Азии не становилась предметом специального

изучения. Ее анализ показывает, что в дореволюционный период российские

историки и публицисты писали о цивилизующей роли России в Туркестане,

характеризуя ее не только похвально, но и критически. Некоторые

зарубежные исследователи того времени считали такую роль позитивной,

однако было немало политически ангажированных авторов, расценивавших

цивилизационные мероприятия царской России в Средней Азии

отрицательно. Советская историография вначале придерживалась таких же

позиций, считая, что российский царизм выступал в регионе как

«колонизатор», угнетающий коренные народы Туркестана, но признавала

классовую солидарность с ними всех трудящихся страны. В конце 1930-х гг.

вектор оценки царского режима в Средней Азии изменился, но тезис о его

угнетательской сущности остался.

В послевоенный период роль России в дореволюционном Туркестане

получила позитивные оценки в историографии, но только через

цивилизационную деятельность русского народа, так как указанный тезис

продолжал довлеть над исследователями. В постсоветский период

российские историки стали объективно оценивать цивилизационную роль

России в Средней Азии, то есть и с критических позиций. Но в целом она

представляется ими как позитивная. В государствах «Центральной Азии»

националистически ориентированные авторы расценивают цивилизационную

роль царской России исключительно как «колонизаторскую», не усматривая

в ней ничего положительного. Вместе с тем, многие исследователи в

указанных странах считают, что в дооктябрьский период Россия привнесла

немало полезных инноваций в жизнь народов Средней Азии. Концепция

диссертанта по этому поводу заключается в том, что цивилизационная

политика царского правительства в регионе была направлена, прежде всего,
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на модернизацию основных сфер жизнедеятельности коренного населения,

постепенное приобщение его к общегосударственным условиям социально-

экономического, политического, культурного и иного развития.

Цель исследования заключается в выделении и анализе ключевых

компонентов политики царской России и ее влияния на исторические судьбы

народов Средней Азии.

Задачами исследования являются:

- охарактеризовать методологическую основу диссертационной

работы;

- осуществить обзор историографии по избранной теме исследования;

- оценить значимость источниковой базы в разработке проблемы;

- исследовать государственно-правовые основы административного

устройства в Русском Туркестане, обратив особое внимание на

функционирование «военно-народного управления» в крае;

- вскрыть сущность военно-политических мероприятий царизма по

охране российских интересов в регионе;

- проанализировать развитие торговых связей между Россией и

Средней Азией до и после ее присоединения к царистской империи;

- показать содержание экономического прогресса в регионе как части

капиталистической модернизации России, его соответствие традиционным

условиям хозяйственной жизни коренных народов Туркестана;

- обосновать, что только с присоединением к России в Средней Азии

появилась государственная система здравоохранения;

- подтвердить тезис о том, что царские власти сохранили в Туркестане

традиционную мусульманскую систему образования, не вмешивались в ее

функционирование, но старались привлечь «туземную» молодежь к

обучению в русских учебных заведениях;

- рассмотреть нормативно-правовые основы переселения российских

казаков, крестьян, мещан и представителей иных сословий в Туркестан;

- выяснить значение переселения россиян в Среднюю Азию как канала

привнесения новых форм жизни, важного условия межцивилизационного

взаимодействия пришлого и коренного населения региона.

Источниковая база исследования подробно анализируется в третьем

параграфе первой главы диссертации. Необходимо указать на то, что

материалы разнообразных источников, особенно законодательные акты в

совокупности с делопроизводственной документацией, выявленной в

архивах, позволили более полно и объективно раскрыть основные

направления цивилизационной политики царского правительства в Русском

Туркестане и эффективность мероприятий местной власти по проведению ее

в жизнь.

Методологическая основа исследования. Автор отмечает, что

диссертация построена не на сугубо теоретических конструкциях, а на

мировоззренческих онтологических позициях, тесно связанных с избранной

темой исследования. На их основе была сформулирована научно-

историческая гипотеза, призванная описать и объяснить исторические факты,
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события и процессы цивилизационного влияния царской России на базисные

устои в Средней Азии и жизнедеятельность ее коренного населения. Она

сыграла организующую роль в работе, позволила более четко, ясно и логично

определить ее цели и задачи. Автор выдвигает основной методологический

концепт диссертации, заключающийся в том, что цивилизационная политика

царской России в Средней Азии положила начало широкомасштабной

модернизации основных сфер жизни региона. Важным структурным

элементом методологии диссертации явилась парадигма исторического

исследования, которая позволила более предметно рассмотреть основные

направления исследования и определить методологические средства для

решения его научных задач. К исследованию был привлечен

междисциплинарный подход. Активно применялся компаративный

(историко-сравнительный) метод. Для раскрытия сущности

цивилизационных мероприятий царской власти в Туркестане использовался

метод ситуационного анализа. С тем, чтобы установить их

последовательность применялся проблемно-хронологический метод. Важную

роль в исследовании сыграл историко-географический подход, позволивший

четко определить пространство российско-среднеазиатского

межцивилизационного взаимодействия. Для анализа социально-

экономических преобразований царизма в Средней Азии применялся

формационный метод, а – социокультурных – цивилизационный. В плане

изучения переселенческой политики царской России в Туркестане автор

использовал методы структурно-демографической теории. Он отдает

должное методам истории повседневности, альтернативным подходам к

изучению темы, применяет некоторые элементы синергетического метода. В

качестве всеобщего в работе выступает диалектический метод. Для

всестороннего выяснения сути исследуемых проблем использовались

различные общенаучные (основные) и частные методы, отраженные в тексте

диссертации. Автор считает, что в результате рационального применения

методологических установок диссертационная работа получила прочный

научно-теоретический фундамент.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем:

- впервые осуществлено комплексное изучение цивилизационной

политики царской России в Средней Азии как основы модернизации данного

региона;

- на основании нормативно-правовых государственных установлений

царского периода критически переосмыслены псевдонаучные исторические

работы, отрицающие позитивное значение российского присутствия в

дореволюционном Туркестане и искажающие его роль в прогрессивных

изменениях в жизни коренного населения региона;

- установлена связь административно-судебной политики царизма с

военно-политическими мероприятиями по охране российских интересов в

Туркестане, особенно в части военной разведки и контрразведки;
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- дана развернутая характеристика всесторонней модернизации

традиционных условий жизни коренного населения и мер по ее культурно-

хозяйственным преобразованиям;

- выявлены новые правовые данные по созданию в Туркестане

государственной системы здравоохранения, которая ранее здесь фактически

отсутствовала;

- раскрыта специфика народного образования в Туркестанском крае,


[…]


регионе: общий и правовой аспекты (XV – XVII вв.) [Электронный ресурс] //

Электронное научное издание Альманах Пространство и время. 2014. Т. 5. Вып.

1. Часть 2: Пространство и время Каспийского Диалога. Стационарный сетевой

адрес: 2227-9490e-aprovr_e-ast5-1-2.2014.13.

26. Волков И.В. Государственно-религиозные отношения в Русском

Туркестане // Государство, общество, церковь в истории России XX века:

материалы XIII Междунар. науч. конф., Иваново, 12-13 марта 2014 г.: в 2 ч.

Иваново: Ивановский гос. университет, 2014. Ч. 2. 732 с. С. 432-438 (0,5 п. л.).

27. Волков И.В. Проблема присоединения Средней Азии в освещении

вузовской учебной литературы в России и странах «ближнего зарубежья» //

36

Преподавание отечественной истории: исторические факты и их интерпретация

[Текст] = Teaching of national histiry: historic facts and their interpretation :

материалы XVIII Всероссийской научно-практической конференции, Москва,

РУДН 15–16 мая 2014 г. : [с CD-приложением] / М-во образования и науки

Российской Федерации, Российский ун-т дружбы народов, Фак. гуманитарных

и социальных наук ; [отв. ред. В.В. Керов]. М.: Экон-информ, 2014. 15 с.

28. Волков И.В. Экономическая политика царизма в Русском

Туркестане в конце XIX – начале XX века // Государство, общество, церковь

в истории России XX-XXI веков: материалы XIV Международной научной

конференции. Иваново, 18-19 марта 2015 г.: в 2 ч. Сборник научных трудов.

Иваново: Ивановский гос. ун-т, 2015. Ч. 2. 656 с. С. 274-280 (0,5 п. л.).

29. Волков И.В. Христианство и Ислам в Туркестане: опыт мирного

сосуществования // Язык и литература. Республика Азербайджан. Баку:

Бакинский государственный университет, 2015. № 1(93). С. 347-349 (0,5 п. л.).

30. Волков И.В. «Новый Шелковый путь» и железные дороги Русского

Туркестана // История в подробностях. 2015. № 8 (62). С. 36-42 (0,5 п. л.).

31. Волков И.В. Россия и Восток: Туркестанский азимут (вторая

половина XIX – начало XX вв.) // Россия и Восток: взаимодействие стран и

народов: Труды X Всероссийского с международным участием съезда

востоковедов. Уфа, 7-10 октября 2015 г. Уфа: БашГУ, 2015. 480 с. С. 81-84

(0,5 п. л.).

32. Волков И.В. Этноконфессиональные отношения в Русском

Туркестане // Макарьевские чтения: материалы X Международной научной

конференции (25–27 ноября 2015 г.), Сборник научных трудов. Горно-

Алтайск: РИО ГАГУ, 2015. 408 с. С. 37-46 (0,5 п. л.).

33. Волков И.В. Колонизация Туркестанского края и его

«нравственная» обеспеченность // История в подробностях. 2015. № 9 (63). С.

64-72 (0,5 п. л.).

34. Волков И.В. Роль России в исторических судьбах народов

Центральной Азии: историографический аспект // Вестник Кыргызско-

Российского Славянского университета. 2016. № 4. С. 3-7 (0,5 п. л.).

35. Волков И.В. Колонизация Русского Туркестана: религиозный

аспект // Государство, общество, церковь в истории России XX-XXI веков:

материалы XV Междунар. науч. конференция. Иваново, 23–24 марта 2016 г.:

в 2 ч. Сборник научных трудов. Иваново: Ивановский гос. университет, 2016.

Ч. 1. 684 с. С. 73-80 (0,5 п. л.).

36. Волков И.В. К вопросу о кануне присоединения Средней Азии к

России: историко-правовой аспект // Сборник научных трудов / Под ред.

проф. А.С. Смыкалина. Екатеринбург: Уральский государственный

юридический университет, 2016. 1198 с. С. 219-234 (0,5 п. л.).

37. Волков И.В. Ташкентское контрразведывательное отделение

накануне революции (1911-1917 гг.) // Исторические чтения на Лубянке.

Отечественные органы безопасности: история и современность. Материалы

XX Всероссийской научной конференции. (Москва, 1–2 декабря 2016 года).

М., 2017. 360 с. С. 50-56 (0,5 п. л.).

37

38. Волков И.В. Органы политического сыска Русского Туркестана

накануне революции 1917 г. // Политическая история России: Прошлое и

современность. Исторические чтения (Отечественные спецслужбы в эпоху

войн и революций. 20-21 апреля 2017 г.). Выпуск XV. «Гороховая, 2». 2017.

Сборник научных трудов. СПб.: Любавич, 2017. 420 с. С. 110-115 (0,5 п. л.).

39. Волков И.В. Традиционное мусульманское образование в Русском

Туркестане (1867–1881гг.) // Российская революция 1917 г.: история и

современность: материалы XIX Всероссийской научной конференции,

Москва 12 апреля 2017 г. М.: РУДН, 2017. 187 с. С. 20-26 (0,5 п. л.).

40. Волков И.В. Христианский прозелитизм на национальных окраинах

Российской империи (на примере Туркестана второй половины 19 – начала

20 вв.) // Личность и время. Николай Остроумов: востоковед, просветитель,

летописец эпохи. Материалы Международной научной конференции.

Ташкент: Turon zamin ziyo, 2017. 324 с. C. 281-296 (0,5 п. л.).

41. Волков И.В. Правовое регулирование женского образования в

Туркестанском крае // Россия и Узбекистан: исторический опыт

модернизации в процессе взаимодействия и диалога цивилизаций.

Материалы Международной научной конференции. Ташкент: Muharrir

nashriyoti, 2018. 324 с. C. 294-302 (0,5 п. л.).

42. Волков И.В. «Туземное» самоуправление – как часть

административной системы русского Туркестана // Проблемы истории

общества, государства и права. Материалы Межрегиональной научной

конференции «Актуальные проблемы истории государства и права России и

зарубежных стран». Сборник научных трудов. Екатеринбург: УрГЮУ,

2018.Вып. 5-й. 394 с. С. 177-198 (0,5 п. л.).

43. Волков И.В. О «воспрепятствовании тем мерам иностранных

государств, кои могут вредить интересам обороны государства» //

Исторические чтения на Лубянке. Отечественные и зарубежные спецслужбы:

история и современность. Материалы XXII Международной науч.

конференции (Москва, 6–7 декабря 2018 года). М.: Общество изучения

истории отечеств. спецслужб, 2018. 350 с. С. 43-48 (0,5 п. л.).

44. Волков И.В. Эволюция «Военно-народного управления» в Русском

Туркестане (1865-1886 гг.) // Сто лет Уральскому государственному

юридическому университету (1918-2018): в 2-х тт. т.1: Эволюция

российского и зарубежного государства и права: историко-юридическое

исследование. Сборник научных трудов. Екатеринбург: УрГЮУ, 2019.Вып.

5-й. 1147 с. С. 593-606 (0,9 п. л.).

45. Волков И.В. Эволюция административного управления в Русском

Туркестане (1897-1917 гг.) // Проблемы истории общества, государства и

права / Сборник научных трудов. Екатеринбург: УрГЮУ, 2019.Вып. 7-й. 391

с. С. 75-91 (0,8 п. л.).

Монографии:

38

46. Волков И.В. Религиозные аспекты переселенческой политики

царизма в Туркестанском крае: 1867–1917. Бишкек: КРСУ, 2007. 64 с. (4,5 п.

л.).

47. Волков И.В. Роль России в исторических судьбах народов Средней

Азии: дореволюционный период (по архивным, правовым и иным

материалам). М.: Авторская Академия, 2018. 584 с. (35 п. л.).

Волков И.В. (Россия)

Исторические аспекты цивилизационной политики

царской России в Средней Азии

Диссертация посвящена комплексному и всестороннему анализу роли

Российского государства в исторических судьбах коренных народов Средней

Азии. Выявляются общие закономерности и специфические особенности ее

функционирования, его основные направления, проблемы и результаты,

связь с современностью.

Результаты диссертации, использованные в ней источники,

апробированные исследовательские положения и выводы могут быть

востребованы для дальнейшего исследования проблематики и практического

использования в научно-исследовательской, педагогической и иной

деятельности.

Volkov I.V. (Russia)

Historical aspects of civilized policy

of Imperial Russia in Central Asia

The dissertation is devoted to the complex and all-round analysis of a role of

the Russian state in historical fortunes of indigenous population of Central Asia.

The general regularities and specific features of its functioning, its basic directions,

problems and results, communication with the present come to light.

The results of the dissertation used in it sources, the approved research

positions and conclusions can be demanded for the further research of a

problematics and practical use of research, pedagogical and other activity.