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Исследование И.В. Волкова посвящено рассмотрению ключевых

аспектов деятельности российского государства по цивилизационному

преобразованию жизни коренных народов Средней Азии в период ее

пребывания в составе Российской империи в 1865-1917гг.

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена тем, что российское

государство было своеобразным «тиглем», в котором переплавлялись

элементы многих этноконфессиональных культур, порождая ту

многонациональную цивилизацию, которая позже стала базовой основой

советской и нынешней Российской Федерации. Терпимость к старому при

внедрении новых экономических и иных форм государственного,

общественного и бытового порядка стала основным алгоритмом

цивилизационной политики царизма и привела к относительной

сбалансированности сосуществования разных этносов и религий на

национальных окраинах царской империи. Сегодня настоятельно

необходимо углубленное изучение цивилизационной политики царской

России в Средней Азии для того, чтобы использовать ее положительный
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опыт в интеграционных процессах и избавиться от досадных ошибок

прошлого. Проблемы «братского» сосуществования России и Средней Азии в

пределах единой государственности, до сих пор не нашедшие однозначного и

объективного разрешения, придают теме данной работы особенную

актуальность.

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает сомнений

и по мнению автора определяется рядом аспектов. Во-первых, фактически

впервые осуществлено комплексное изучение цивилизационной политики

царской России в Средней Азии как основы модернизации данного региона.

Во-вторых, на основании введенных в научный оборот многочисленных

правовых документов, критически переосмыслены псевдонаучные

исторические работы, отрицающие позитивное значение российского

присутствия в дореволюционном Туркестане и искажающие его роль в

прогрессивных изменениях в жизни коренного населения региона. В-третьих,

установлена связь административно-судебной политики царизма с военно

политическими мероприятиями по охране российских интересов в

Туркестане, особенно в части военной разведки и контрразведки. В-

четвертых, выявлены новые правовые данные по созданию в Туркестане

государственной системы здравоохранения и специфике народного

образования, дана развернутая характеристика всесторонней модернизации

традиционных условий жизни коренного населения и роли переселенческой

политики.

Обоснованность и достоверность исследования обусловлена

привлечением широкой историографической и Источниковой базы

диссертации, а также многообразием использованных методов исследования.

И.В. Волков логично наметил цель и задачи, которые позволили достаточно

грамотно определить стратегию и концептуальные основы исследования. Во

введении четко определены объект, предмет, хронологические и

территориальные рамки исследования, наглядно показана научная и

практическая значимость работы, перечислены основные положения,
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выносимые на защиту.

Композиционное расположение материала диссертационного

исследования позволяет проследить уровень глубокого погружения автора в

исследуемую проблему.

Структура диссертации соответствует заявленной теме.

Диссертационное исследование состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, а также приложений.

Первая глава диссертации «Теоретико-методологические,

историографические и источниковедческие проблемы анализа роли России в

исторических судьбах народов Средней Азии» включает три параграфа. В

первом параграфе диссертантом рассматривается методология, которая

обеспечила теоретический фундамент диссертационного исследования.

Основной методологический концепт диссертации заключается в том, что

цивилизационная политика царской России в Средней Азии положила начало

широкомасштабной модернизации основных сфер жизни региона.

Методологические воззрения автора не вызывают сомнений в части его

теоретической и концептуальной грамотности. Во втором параграфе И.В.

Волков достаточно убедительно доказывает, что историография исследуемой

проблемы оказалась достаточно богатой и обширной, однако специальные

исследования, посвященные цивилизационной политике российского

государства в дореволюционной Средней Азии, фактически отсутствуют. Это

дает возможность западным и политически ангажированным историкам

произвольно искажать значение российского присутствия в

дореволюционном Туркестане. Третий параграф посвящен анализу

неопубликованных и опубликованных источников, использованных в

диссертации. Доминирующую роль сыграли нормативно-правовые акты,

почерпнутые из Полного собрания законов Российской империи и Свода

законов Российской империи изданий разных лет. Именно они, как

справедливо подчеркивает автор, формировали цивилизационную политику

царской России в Средней Азии и реально отражали ее интересы.
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Следующими по своему значению для исследования выступили материалы

фондов российских (РГВИА, ГАРФ, РГИА, АВПРИ и др.) и

«центральноазиатских» (ЦГА РУ и др.) архивохранилищ. Архивные

материалы в исследовании дополнены данными периодической печати и

мемуарной литературы, относящимися к изучаемому периоду.

Вторая глава «Административно-судебные и охранительные функции

царской власти в Русском Туркестане» состоит из двух параграфов. В

первом параграфе диссертант акцентирует внимание на административно

судебной политике царизма в регионе, основу которой составляла модель

«военно-народного управления». И.В. Волков справедливо приходит к

выводу о том, что сложившаяся в Русском Туркестане административно

судебная модель управления, зиждившаяся на сотрудничестве

государственной администрации с органами туземного самоуправления и

суда, в целом оправдала себя и соответствовала военно-стратегическим

планам царизма и интересам коренного населения. Во втором параграфе

рассматриваются охранительные функции царской власти в Средней Азии.

Глубокое изучение документов и материалов позволило автору доказательно

утверждать, что охранительные функции царской администрации в Русском

Туркестане были направлены на упрочение российского присутствия в

Средней Азии, обеспечение в ней мира и безопасности, спокойной жизни и

созидательного труда населения региона. Для охраны государственных

интересов царизм использовал силы Туркестанского военного округа,

«военной» полиции, «охранки», подразделений Отдельного корпуса

пограничной стражи и Министерства иностранных дел.

Третья глава «Экономическая политика царского правительства в

Средней Азии» включает два параграфа. В первом параграфе диссертант

рассматривает торгово-экономические связи царской России и Средней

Азии. И.В. Волков убедительно доказывает, что эти связи имели достаточно

глубокую историю, получили дополнительные импульсы развития с

присоединением Средней Азии к российской империи и составили канву
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цивилизационного взаимодействия между ними. Их особенностью являлось

то, что торговая деятельность во многом регулировалась местными

военными властями, учитывающими региональную специфику в торговых

операциях и имевших реальное влияние в среднеазиатских ханствах -

Бухарском и Хивинском. Во втором параграфе автор рассматривает

индустриальное и аграрное развитие в Русском Туркестане, важнейшим

условием которого являлось строительство российских железных дорог.

Западная историография говорила о том, что изъятие земли царским

правительством проводилось без согласия местного населения, то есть

наносило удар по коренным основам его традиционной цивилизации. И.В.

Волков впервые, ссылаясь на нормативно-правовые акты, подробно пишет о

предоставлении земель под железнодорожное строительство в регионе, о

том, что отчуждение частновладельческих имений в государственных

интересах осуществлялось только на основании «именных» царских указов, с

материальным возмещением изъятого из казны. Диссертант убедительно

обосновывает вывод о том, что ускорение экономического развития региона

при русской власти явилось главным условием широкомасштабной

модернизации основных сфер жизни коренного населения дореволюционной

Средней Азии. Оно осуществлялось через железнодорожное строительство,

развитие фабрично-заводской промышленности и сельского хозяйства.

Четвертая глава «Социальная политика Российского государства в

Средней Азии второй половины XIX - начала XX вв.» состоит из двух

параграфов. В первом параграфе автор рассматривает мероприятия русской

власти в сфере здравоохранения. И.В. Волков отмечает, что впервые в

истории Среднеазиатского региона была образована достаточно развитая и

эффективная система государственного здравоохранения (открыто

множество лечебных заведений, организована борьба с эпидемическими

заболеваниями и оспопрививание), которая находилась в ведении Военного

министерства и ему же были подчинены все врачебные учреждения сугубо

гражданского профиля, а также частнопрактикующие медики. Диссертант
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убедительно обосновывает вывод о том, что успехи русских медиков сыграли

важную роль в росте доверия местного населения к новой власти и оказали

большое цивилизационное воздействие на коренных жителей Туркестана, не

исключая и населения среднеазиатских ханств. Во втором параграфе И.В.

Волков концентрирует свое внимание на политике царского правительства в

сфере образования в Русском Туркестане. Диссертант указывает, что царские

власти сохранили в Туркестане традиционную систему мусульманского

религиозного образования, терпимо относились к мусульманской школе и не

вмешивались в ее внутренние дела, ограничиваясь осуществлением контроля

в виде специальной инспекции. Царское правительство пыталось привлечь

мусульманских детей в школы русского типа, но эти намерения имели

ограниченные результаты. Автор подтверждает это анализом развития в

регионе системы российских образовательных учреждений: русско-туземных

училищ, учительской семинарии, специализированных и профессионально-

технических училищ и организации женского образования. Представляется

важным обращение И.В. Волковым внимания на деятельность в Русском

Туркестане детских приютов «ведомства императрицы Марии

Александровны». В заключение параграфа автором делается обоснованный

вывод о том, что социальная политика царской власти в Русском Туркестане

отличалась искренним гуманистическим содержанием и имела большие

цивилизационные последствия, но проявившиеся только в будущем.

Пятая глава «Переселенческая политика царизма в Средней Азии»

включает два параграфа. В первом параграфе диссертант рассматривает

нормативно-правовое регулирование переселения в регион справедливо

отмечая, что несмотря на то, что во всех законодательных актах о

переселении и образовании переселенческих организаций неизменно

подчеркивалась необходимость учета традиций землепользования и

интересов коренного оседлого и кочевого населения, они не всегда

учитывались, что порождало конфликты с туземными землевладельцами. В

заключение параграфа И.В. Волков приходит к выводу о том, что
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нормативно-правовые акты по переселению регулировали предоставление

мигрантам земель и льгот, однако затрагивали интересы коренного

населения, чем осложняли процесс межцивилизационного взаимодействия

между переселенцами и аборигенами Средней Азии. Но еще больше он

осложнялся неконтролируемыми самовольными миграциями. Во втором

параграфе автор рассматривает переселение как канал межцивилизационного

взаимодействия в Русском Туркестане. Диссертант справедливо отмечает,

что переселенческая политика правительства диктовалась малоземельем во

внутренних регионах Российской империи и стремлением царизма создать

прочную опору своей власти в Средней Азии в лице христианского

населения. И.В. Волков доказательно свидетельствует о том, что царское

правительство не допускало в Средней Азии православного и иного

христианского миссионерства, а также насильственной русификации

туземного населения. При этом, важным компонентом взаимодействия

явилось усиление межрелигиозных связей мусульманства с христианскими

конфессиями, поскольку только их адепты допускались к переселению в

регион, не исключая и некоторых представителей сектантства. В заключение

параграфа диссертант убедительно обосновывает вывод о том, что

переселение стало действительным каналом межцивилизационного

взаимодействия переселенцев и коренных жителей, которое носило

обоюдовыгодный характер. Вместе с тем, И.В. Волков подчеркивает, что не

следует преувеличивать влияние переселенцев на местных жителей, считая

его исключительно позитивным и односторонним. В общении между ними

было немало и негативных явлений. Но в целом, несмотря на разного рода

объективные и субъективные издержки, непростой по своему содержанию

процесс межцивилизационного сотрудничества в дореволюционной Средней

Азии носил позитивный характер.

В заключение диссертационной работы автор подводит итоги

исследования и делает выводы по его содержанию. Все они отличаются

научной глубиной, четкостью, ясностью, похвальной лаконичностью и
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всецело соответствуют цели и задачам исследования, а также положениям,

выносимым на защиту.

При всей научной значимости диссертационного исследования И.В.

Волкова, хотелось бы сделать некоторые замечания по его содержанию:

Во-первых, в работе можно было бы более широко отметить

цивилизационное воздействие России на население среднеазиатских ханств,

особенно Бухарского ханства (эмирата), которое было преимущественно

таджикским - наследником великой древней культуры. Таджики проявляли

большой интерес к России и ее цивилизации, особенно передовые

представители бухарской интеллигенции.

Во-вторых, как нам представляется, диссертационное пространство

излишне перегружено правовыми материалами, хотя работа посвящена

«чистой» истории, а не истории государства и права, то есть историко

юридической науке. Автор мог изложить известные ему данные без

постоянных ссылок на правовые документы.

В-третьих, в разделе об охранительных функциях царской власти в

Туркестане диссертант характеризует деятельность спецслужб, в том числе

политической полиции («охранки») в регионе, оставляя без внимания

деятельность общей полиции, в том числе жандармско-полицейских

управлений двух железных дорог в Средней Азии. На наш взгляд, хотя бы

краткий анализ их работы мог бы обогатить содержание этого раздела

диссертационного исследования.

В-четвертых, диссертант последовательно и постоянно приводит слово

«туземцы» в кавычках. Мы расцениваем это, как проявление корректности

автора по отношению к названию коренного населения Средней Азии,

однако мы не усматриваем необходимости в закавычивании указанного

слова. По нашему убеждению, оно вполне приемлемо не только для обихода,

публицистики, но и для строго научных исследований.

В-пятых, в диссертационной работе автор избегает характеризовать

исследуемый им период, как колониальный. Кажется, что он вообще
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страшится слова «колониализм». Вместе с тем, следует признать, что вторая

половина XIX - начало XX века было временем именно колониальной

экспансии и порабощения российским царизмом территорий и народов

Средней Азии.

В шестых, автором диссертации не использованы работы таджикских

ученых, непосредственно касающихся рассматриваемой проблемы, к

примеру работы Хотамова Н. Б. (Роль банковского капитала в социально-

экономическом развитии Средней Азии: нач.90-х rr.XIX в.-1917 г. / Хотамов

Н.Б. - Душанбе : Дониш, 1990. - 320 с., его же: «История банков и

предпринимательство в Средней Азии». — Душанбе, 2014), Убайдуллоева

Н.К (Историография народного образования Таджикистана второй половины

XIX - первой половины XX вв. Душанбе: ТГПУ.- 2016.- 410с.), Мамадалиева

И. (Становления колониально - административной системы управления в

Средней Азии (вторая половина XIX - начала XX вв. /Мамадалиев И. -

Хучанд: ОО «УЦДП», 2011. - 125 с.) и ряд других работ.

Отмеченные замечания имеют более рекомендательный, нежели

критический характер. Высказанные пожелания призваны наметить

перспективы дальнейших исследований соискателя и никак не снижают

значения данного диссертационного исследования и его высокой оценки.

Автореферат и опубликованные работы автора достаточно полно

отражают содержание диссертации.

Диссертация Волкова Ивана Васильевича соответствует Паспорту

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Диссертация Волкова Ивана Васильевича, на наш взгляд, представляет

собой научно-квалификационное, самостоятельное, завершенное

исследование, в котором решена актуальная проблема, имеющая важное

научно-познавательное и практическое значение. Диссертация

«Исторические аспекты цивилизационной политики царской России в

Средней Азии» полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
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Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в

редакции Постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г., № 1024),

предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Волков Иван

Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических

наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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Басаровичем и доктором исторических наук, профессором (07.00.02 -

Отечественная история), главным научным сотрудником Института истории,
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Абулхаевичем. Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела новейшей

истории Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша
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